
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea unor imobile din domeniul public în domeniul privat al 
comunei Mihai Eminescu 

 
            Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, întrunit in şedinţa ordinară 
din data 31.07.2020, 

Având în vedere: Referatul nr. 9164/28.07.2020 al serviciului juridic, 
cadastru și achiziții publice, Solicitările persoanelor fizice/juridice cu rezoluția 
primarului comunei Mihai Eminescu, Referatul de aprobare al primarului comunei, 
Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, avizele Comisiilor de specialitate 
din cadrul Consiliului Local,  

În baza prevederilor art. 361 alin. (2)-(4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu alin. 6 
al aceluiaşi art. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre 

 
Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei 

Mihai Eminescu a imobilelor descrise în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 
Art. 2. Se aprobă radierea poziției nr. 11 a Anexei nr. 40 din HG nr. 971/2002 

privind atestarea domeniului public al judeţului Botoşani, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Botoşani. 

 
Art. 3.  Comisia specială de inventariere a domeniului public și privat va 

proceda la completarea domeniului privat al comunei. 
 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Serviciului juridic, cadastru și 
achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 

 
PETCU MILUȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
Nr. Hotărâre:  116/31.07.2020 

 


